

**Amendamentul 281**

**Jiří Maštálka, Kostadinka Kuneva, Merja Kyllönen, Marina Albiol Guzmán, Malin Björk, Sofia Sakorafa, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou**  
în numele Grupului GUE/NGL

**Raport**

**A8-0188/2017**

**Morten Løkkegaard**

Cerințele de accesibilitate aplicabile produselor și serviciilor  
(COM(2015)0615 - C8-0387/2015 - 2015/0278(COD))

**Propunere de directivă**

**Articolul 21 – paragraful 1 – litera da (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

*(da) dacă este cazul, întregii legislații relevante a Uniunii sau dispozițiilor din legislația Uniunii referitoare la accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități.*

Or. en

**Amendamentul 282**

**Jiří Maštálka, Kostadinka Kuneva, Merja Kyllönen, Marina Albiol Guzmán, Malin Björk, Sofia Sakorafa, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou**  
în numele Grupului GUE/NGL

**Raport**

**A8-0188/2017**

**Morten Løkkegaard**

Cerințele de accesibilitate aplicabile produselor și serviciilor  
(COM(2015)0615 - C8-0387/2015 - 2015/0278(COD))

**Propunere de directivă**

**Articolul 21 – paragraful 1 – litera db (nouă)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

*(db) atunci când Uniunea cofinanțează proiecte de infrastructuri de transport și de comunicații accesibile fără obstacole în cadrul MIE, fondurilor structurale sau FEIS, proiectelor care susțin sau includ elemente legate de accesibilitate li se acordă prioritate.*

Or. en

**Amendamentul 283**

**Jiří Maštálka, Kostadinka Kuneva, Merja Kyllönen, Marina Albiol Guzmán, Malin Björk, Sofia Sakorafa, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou**  
în numele Grupului GUE/NGL

**Raport**

**A8-0188/2017**

**Morten Løkkegaard**

Cerințele de accesibilitate aplicabile produselor și serviciilor  
(COM(2015)0615 - C8-0387/2015 - 2015/0278(COD))

**Propunere de directivă**

**Articolul 22 – alineatul 2 – litera b**

*Textul propus de Comisie*

(b) costurile și beneficiile estimate pentru autoritățile competente în cauză în raport cu beneficiul estimat ***pentru persoanele cu handicap, luând în considerare frecvența și durata de utilizare a unui produs sau a unui serviciu specific.***

*Amendamentul*

(b) costurile și beneficiile estimate pentru autoritățile competente în cauză în raport cu beneficiul estimat.

Or. en

**Amendamentul 284**

**Jiří Maštálka, Kostadinka Kuneva, Merja Kyllönen, Marina Albiol Guzmán, Malin**

**Björk, Sofia Sakorafa**

în numele Grupului GUE/NGL

**Raport**

**A8-0188/2017**

**Morten Løkkegaard**

Cerințele de accesibilitate aplicabile produselor și serviciilor  
(COM(2015)0615 - C8-0387/2015 - 2015/0278(COD))

**Propunere de directivă**

**Articolul 22 – alineatul 3**

*Textul propus de Comisie*

3. Evaluarea măsurii în care conformitatea cu cerințele de accesibilitate prevăzute la articolul 21 impune o sarcină disproporționată se efectuează de către autoritățile competente în cauză.

*Amendamentul*

3. Evaluarea măsurii în care conformitatea cu cerințele de accesibilitate prevăzute la articolul 21 impune o sarcină disproporționată se efectuează de către autoritățile competente în cauză.

***Caracterul neprioritar, lipsa timpului sau lipsa de cunoștințe nu sunt considerate motive legitime pentru a pretinde că sarcina este disproporționată.***

Or. en

**Amendamentul 285**

**Jiří Maštálka, Kostadinka Kuneva, Merja Kyllönen, Marina Albiol Guzmán, Malin Björk, Sofia Sakorafa, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou**  
în numele Grupului GUE/NGL

**Raport**

**A8-0188/2017**

**Morten Løkkegaard**

Cerințele de accesibilitate aplicabile produselor și serviciilor  
(COM(2015)0615 - C8-0387/2015 - 2015/0278(COD))

**Propunere de directivă**

**Articolul 22 – alineatul 4**

*Textul propus de Comisie*

4. În cazul în care o autoritate competentă a aplicat excepția prevăzută la alineatele (1), (2) și (3) pentru un produs sau un serviciu specific, ea informează Comisia în acest sens. Notificarea include evaluarea menționată la alineatul (2).

*Amendamentul*

4. În cazul în care o autoritate competentă a aplicat excepția prevăzută la alineatele (1), (2) și (3) pentru un produs sau un serviciu specific, ea informează Comisia în acest sens. Notificarea include evaluarea menționată la alineatul (2) *și este pusă la dispoziția publicului în formate accesibile.*

Or. en

**Amendamentul 286**

**Jiří Maštálka, Kostadinka Kuneva, Merja Kyllönen, Marina Albiol Guzmán, Malin Björk, Sofia Sakorafa, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou**  
în numele Grupului GUE/NGL

**Raport**

**A8-0188/2017**

**Morten Løkkegaard**

Cerințele de accesibilitate aplicabile produselor și serviciilor  
(COM(2015)0615 - C8-0387/2015 - 2015/0278(COD))

**Propunere de directivă**

**Articolul 22 – alineatul 4 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**4a. În cazul în care are motive să se îndoiască de decizia autorității competente în cauză, Comisia poate cere grupului de lucru menționat la articolul 19 alineatul (9) să verifice evaluarea menționată la alineatul (2) de la prezentul articol și să emită un aviz.**

Or. en

7.9.2017

A8-0188/287

**Amendamentul 287**

**Jiří Maštálka, Kostadinka Kuneva, Merja Kyllönen, Marina Albiol Guzmán, Malin Björk, Sofia Sakorafa, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou**  
în numele Grupului GUE/NGL

**Raport**

**A8-0188/2017**

**Morten Løkkegaard**

Cerințele de accesibilitate aplicabile produselor și serviciilor  
(COM(2015)0615 - C8-0387/2015 - 2015/0278(COD))

**Propunere de directivă**

**Articolul 25 – alineatul 2 a (nou)**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

**2a. dispoziții privind crearea unui mecanism de soluționare a plângerilor consumatorilor, cu resursele adecvate, pentru a completa sistemul de aplicare și monitorizare.**

Or. en

**Amendamentul 288**

**Jiří Maštálka, Kostadinka Kuneva, Merja Kyllönen, Marina Albiol Guzmán, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou**

în numele Grupului GUE/NGL

**Raport**

**A8-0188/2017**

**Morten Løkkegaard**

Cerințele de accesibilitate aplicabile produselor și serviciilor  
(COM(2015)0615 - C8-0387/2015 - 2015/0278(COD))

**Propunere de directivă**

**Articolul 26 – alineatul 2**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

2. Sancțiunile prevăzute sunt eficiente, proporționale și disuasive.

2. Sancțiunile prevăzute sunt eficiente, proporționale și disuasive, ***dar nu constituie o alternativă la îndeplinirea de către operatorii economici a obligației lor de a face produsele sau serviciile lor accesibile. Sancțiunile respective sunt, de asemenea, însoțite de măsuri efective de remediere în caz de nerespectare de către operatorul economic.***

Or. en

**Amendamentul 289**

**Jiří Maštálka, Kostadinka Kuneva, Merja Kyllönen, Marina Albiol Guzmán, Malin Björk, Sofia Sakorafa, Dimitrios Papadimoulis, Stelios Kouloglou**  
în numele Grupului GUE/NGL

**Raport**

**A8-0188/2017**

**Morten Løkkegaard**

Cerințele de accesibilitate aplicabile produselor și serviciilor  
(COM(2015)0615 - C8-0387/2015 - 2015/0278(COD))

**Propunere de directivă**

**Articolul 26 – alineatul 2 – litera a**

*Textul propus de Comisie*

*Amendamentul*

*(a) Statele membre alocă resursele necesare pentru aplicarea și colectarea sancțiunilor. Fondurile care provin din sancțiuni sunt reinvestite în măsuri legate de accesibilitate.*

Or. en